
 

              長 防 危 号 外 

令和６年７月１８日 

 

長崎市防災危機管理室長  

（ 公 印 省 略 ）  

 

コミュニティタイムラインの作成支援及び停電アプリのご案内 

 

本市の防災行政に対しまして、平素から御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

元旦には、令和６年能登半島地震が発生し、災害から身を守るためには、改めて自助・共助・公

助のそれぞれの取組みが重要であることを強く再認識することとなりました。 

地域の皆様におかれましては、このことを踏まえ、自助・共助の取組みとして、次の２点につい

てご案内させていただきますので、ご検討くださいますようお願いいたします。 

 

１ コミュニティタイムラインの作成支援 

コミュニティタイムラインは、災害が発生する前から、

誰が、いつ、何を行うかを時系列に一覧化した地域におけ

る防災行動計画（右図参照）のことです。 

いつ起こるかわからない災害に対し、地域での動きをあ

らかじめ確認しておくことは、実際に災害が起きた際の適

切な行動につながります。 

長崎市では、地域におけるコミュティタイムラインの作

成を支援してまいりますので、これまで行ってきた地域防

災マップの作成や見直しの機会に併せて、各自治会での御

検討をよろしくお願いいたします。 

なお、作成・見直しにかかる必要物品の準備やワークシ

ョップの進行、まとめ作業等に関しては防災危機管理室が

全面的に協力いたします。作成後は、地域防災マップとコ

ミュニティタイムラインの両者が一体となったものを地

域の全世帯に配布いたしますので、御希望の場合は、下記

担当まで御連絡ください。 

「コミュニティタイムライン」の作成例の詳細は裏面をご覧ください。 

 

２ 九州電力送配電から停電情報アプリ（無料）の回覧のお願い 

 当該アプリをお手持ちのスマートフォンにダウンロードしていただくと、最新の停電情報・復

旧見込み情報を確認することができます。災害時にとても便利な情報となりますので、自治会員

の皆様へ別添チラシの回覧をお願いいたします。（ダウンロードは無料ですが、ご利用には別途通

信料がかかり、ご利用者様の負担となります。） 

 

≪防災対策に係る問い合わせ先≫ 

長崎市防災危機管理室 岩田・柿原 

電話 095-822-0480  

FAX  095-820-0108 

 

 

                                     

≪チラシに係る問い合わせ先≫ 

九州電力送配電（株） 

 電話 0800-777-9457（通話料無料） 

  

 

 

  

発送整理番号  ２ 

 



 

 

 

 

 

 

（参考）地域防災マップとコミュニティタイムラインの作成例 






